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Til udvalgets orientering fremsendes hermed Bekæmpelsesmiddelstatistik 2023 og et fagligt notat med 
hovedkonklusioner udarbejdet af Miljøstyrelsen. 
 
Bekæmpelsesmiddelstatistikken er udarbejdet af Miljøstyrelsen og indeholder tal for salg af 
bekæmpelsesmidler, både sprøjtemidler og biocider, og forbrug af sprøjtemidler i Danmark. 
 
Der er i Sprøjtemiddelstrategi 2022-2026 fastsat en målsætning om at nå en rekordlav 
pesticidbelastning på 1,43 baseret på salgstal i 2025.  
 
Bekæmpelsesmiddelstatistikken for 2023 viser, at PBI for salgstal ligger på 1,93, hvilket er et fald på 19 

procent i forhold til 2022, men sammenlignet med 2021 er PBI steget med 10 procent. Det vurderes, at 

stigningen i 2022 primært skyldtes indkøb til lager af enkelte midler frem mod omlægningen af 

pesticidafgiften i 2023, men andre forhold har også påvirket udviklingen i salget. 

 

PBI er ligeledes beregnet for forbruget af pesticider. Dette beregnes på baggrund af jordbrugernes 

indberettede sprøjtejournaler. For planåret 2022/2023 ligger PBI målt på forbrugstal på 1,68, hvilket 

er et fald på 43 procent ift. 2010/2011. I 2022/2023 er PBI dog steget i forhold til niveauet de tre 

forrige planår. 

 

Miljøstyrelsen har desuden allerede fokus på et af de problematiske stoffer - Propyzamid, som også 

står for en stor belastning. Propyzamid er et af de stoffer, som testes på de danske VAP-marker. Årets 

VAP-rapport, med de nyeste resultater, forventes offentliggjort i nærmeste fremtid. 

 

Kandidater til substitution skal kun godkendes, hvis der ikke er egnede alternativer. 

Alternativvurderingen sker ved godkendelse/fornyet godkendelse af det enkelte sprøjtemiddel ift. de 

enkelte anvendelser. Der vil derfor ved kommende fornyelse af de enkelte sprøjtemidler blive taget 

stilling til, om der er alternativer, der kan erstatte sprøjtemidlet.  

 

Hvis et aktivstof i EU er vurderet som særligt problematisk og dermed er kandidat til substitution, så 

skal der ved godkendelsen af de enkelte sprøjtemidler med stoffet foretages en sammenlignende 

vurdering ift. mulige alternativer.  

 

Reglerne og vejledningen om sammenlignende vurdering af sprøjtemidler ligger i EU. Der er nedsat en 

arbejdsgruppe i EU, der har til formål at opdatere reglerne og vejledningen om sammenlignende 

vurdering af sprøjtemidler. Det er problematisk, hvis reglerne og vejledningen fører til, at udfasning af 

de her midler i praksis ikke finder sted. Miljø- og Ligestillingsministeriet arbejder derfor for, at 

reglerne og vejledningen strammes, så vi kan komme af med de mest problematiske stoffer.  
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